Aurea marmoreo redimicula tollite collo,

Demite diuitias, tota lauanda dea est.

In caussas ritus huius, qui tam apud Græcos, quam Romanos, notissimus fuit, inquirit summa diligentia EZECH. SPANHEMIUS loco excitato, existimatque, eum ea ex ratione adhibitum esse, quoniam simulacula in templis pariter, ac priuatarum ædium vestibulis per puluerem, aues aliasque caussas inquinata ac polluta
fuit

stis habebatur. OVIDIUS lib. IV. fast. v. 337.

canit: *Almonis dominam sacraque lauit aquis.*

Est locus, in Tiberim qua lubricus influit Almo,

Illic purpurea canus cum ueste sacerdos

Almonis dominam sacraque lauit aquis.

Et SILIVS Ital. lib. II. v. 364.

- - - tepidoque fouent Almone Cybelem.

Vbi LVCANI quoque testimonium in notis ex

libro II. v. 600. adiecimus.

CAP. XIX.

DE FLORALIBVS.

PUDENDAM horum originem, postmodum fabulæ velamine rectam, eleganter descripsit LACTANTIVS lib. I. cap. 10. §. 6. & 7. Deam autem finxerunt esse, quæ floribus præsit, vnde ludi eius primum IV. cal. Maii celebrati ac deinde

fuissent, quam ob rem & factum esset, ut parua signa aliaque donaria, simulacris nominum adfixa, lauassent. His addit, supplices, quibus asylum simulacula præbebant, ea contrectare solitos fuisse, veteresque credidisse, quod ipsa numina eiusmodi lauacris recrearentur ac delectarentur. Quæ rationes ita comparatæ quidem sunt, ut aliquid ad hanc, lauandi Cybelem, consuetudinem contribuisse videantur; iis vero totam rem confici, vel ex eo mihi persuadere non possum, quod positis his caussis, Romani omnia fere deorum suorum simulacia lauare debuissent; quod tamen eos fecisse, nullibi legimus. Occulta quædam sine dubio in Cybeles ac Veneris cultu fuit ratio, quæ plurimum numinum cultores, ut festum hunc diem instituerent, excitauit atque adduxit.

in ipsum Maium translati sunt: u) OVIDIUS
fast. lib. V. v. 195.

I 3 CAP.

u) Auctorem nostrum, ut videtur, fecellit BORRICHIVS,
qui antiqu. verb. fac. cap. VII. §. 6. ex adducto OVIDII
effato probare voluit, festum hoc primum mense Aprili
celebratum, postea vero in Maium translatum esse.
Poeta ne verbo quidem huius rei mentionem facit, ut
ex his ipsis versibus lib. V. fast. v. 183. ad quos pro-
vocauit, cognosci potest:

Mater, ades, florum ludis celebranda iocosis :

Distuleram partes mense priore tuas.

Incipis Aprili : transis in tempora Maii.

Alter te fugiens, quum venit alter, habet.

Quum tua sint cedantque tibi confinia mensum,

Conuenit in laudes ille, vel iste tuas.

Poeta initium illorum mensi Aprili ac finem Maio ad-
signat; inde vero nullo modo sequitur, ferias has ex
vno in alterum translatas esse mensem. Sic & FAM.
NARDINVS Rom. vet. lib. IV. cap. 3. & 7. errauit,
quando statuit, festa Floræ duplia fuisse, quum al-
terum mense Aprili, alterum vero mense Maio cele-
bratum sit. Illud festum in theatro vici patricii habi-
tum fuisse, credit, quo nudæ meretrices impudicis
ac obscenis gestibus se in conspectum populi dede-
rint; quum contra ea illud, quod in mensem Ma-
ium incidisset, festum venationi caprearum ac lepo-
porum in circo areæ Grimanae destinatum fuerit. Sed
decepit se vir, alias doctissimus. OVIDIUS enim fe-
stum & meretricum & caprearum non distinguit;
nec discriminem locorum, quod iste sibi finxit, innu-
it. Adhæc ii, qui veteris Romæ ruderæ perquisie-
runt, vestigia circi huius in ipso patricio vico con-
spici, referunt, ut ex FULVIO obseruat inemora-
tus BORRICHIVS ant. verb. Rom. facie cap. VII.
§. 4. & 5.

C A P. XX.

DE BONÆ DEÆ SACRO.

BONÆ deæ sacrum calendis Maii siebat, ob dedicatum eodem die in Auentino monte templum : **OVIDIUS fast. lib. V. v. 155.** Antiquissima hæc regina fuit, Fauna etiam & Fatua adpellata, quam matronæ & vestales virgines in pontificis, consulis, vel prætoris domo ita colebant, ut nefas & summum piaculum esset, ullum masculum hominem per eos dies intra ædes illas versari. Vide **PLUTARCHVM in Cæsare p. 711.** & **Cicerone p. 870.** ac ipsum **CICERONEM pro Milo cap. V.** & **hariusp. resp. cap. XVII.**

C A P. XXI.

DE VERE SACRO.

§. I.

FESTIS diebus possumus etiam adiicere ver sacrum, quo quidem victimæ significabantur; a tempore autem nomen suum habebat. Magnis in periculis vrouebant Romani, quæcumque proximo vere nata essent animalia, imminolatuos, ut **FESTVS POMPEIVS** descripsit. **LIVIVS aliquoties meminit.** Lib. XXII. cap. 9: pontifex maximus populum consulendum de vere sacro censuit, iniussu populi vroueri non posse. Et lib. XXXIII. cap. 44: consules ver sacrum ex pontificum iussu fecere. Clarius idem rem exprimit lib. XXXIV. cap. 44: ver sacrum factum erat priori anno: id quum pontifex non esse recte factum collegio renuntiasset, de integro facien-

eiendum arbitratu pontificum censuerunt. Ver sacrum videri pecus, quod natum esset inter calend. Mart. & pridie calend. Maias.

§. II.

An etiam homines, intra hos menses nati, ad ver sacrum pertinuerint, disquirebatur. **LIVIVS** videtur negare, pecus nominans ex pontificum decreto, non homines: **POMPEIVS** autem **FESTVS** in voce *Mamertini* exemplo & oraculi auctoritate adfirmat, quod non quidem immolati fuerint pueri, sed quod, quum adoleuissent, patria decidere, iussi sint. Sed semper, aut saepius id factum esse, probabile haud est.

CAP. XXII.

DE LVDIS SECVLARIBVS. x)

§. I.

FESTI dies erant quoquis reuoluto seculo celebrati. Non autem certum, centesimo quovis anno actos hos ludos esse, quia de numero annorum seculi disceptatur, & vulgo centum anni conficiunt seculum: alii centum quinque, alii centum decem ad hos ludos requisuerunt, de quo

I 4

ex

x) Ludi seculares in honorem Apollinis & Dianæ praepue per tres dies & noctes continuas ita instituti sunt, ut in omnibus theatris ludi, in templis vero sacrificia exhiberentur. Fiebat hoc ad conseruandam incolitatem imperii, & ad fauorem deorum toti populo conciliandum. In Apollinis Palatini templo die Festo tertio viginti septem pueri nobiles & totidem virgines carmen seculare canere debebant.

136 Lib. I. de sacris Romanorum